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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o vlivu kombinace potravních suplementů na tělesné

složení u jednovaječných dvojčat při srovnatelné sportovní aktivitě. Teoretická část práce

zahrnuje výživu z obecného hlediska a významu jednotlivých makroživin, mikroživin ve

sportu. Jsou zde zmíněné i vybrané druhy doplňků sportovní výživy, které jsou v dnešní době

hojně využívané za účelem podpory výživy k dosažení např. lepší výkonnosti, lepšího

zotavení po sportovním výkonu, k nárůstu svalové tkáně apod. Dále teoretická část

pojednává o výživě jednotlivých populačních skupin od inaktivních jedinců až po vrcholové

sportovce. Praktická část práce se zaměřuje na výzkum, jehož cílem je zjištění rozdílu úbytku

tělesné tukové hmoty, zvýšení tělesné svalové hmoty a zvýšení hodnoty bazálního

metabolického výdeje u jednovaječných dvojčat po dobu tří měsíců. V dnešní době se

mnoho jedinců, především žen, rozmýšlí, zda zařadit suplementy k dosažení lepších

výsledků a výkon i přesto, že netrénují na stejné úrovni jako např. vrcholoví sportovci či

vysoce vytrvalostní. Po celou dobu výzkumu měly oba zkoumané subjekty stejný stravovací

režim, tréninkový program, rozdíl byl pouze v užívání určených suplementů u jednoho

z dvojčat (subjekt 1). Ke zjištění hodnot tělesných kompozic na začátku a na konci výzkumu

bylo použito bioimpedanční měření pomocí přístroje InBody 230. Měřením bylo zjištěno,

že úbytek tukové tkáně bylo u obou subjektů stejný, jak se předpokládalo a u subjektu 1 tedy

u toho, který užíval suplementy, došlo k vyššímu nárůstu svalové tkáně a hodnoty bazálního

metabolického výdeje. Ukazuje se, že k úbytku tukové tkáně, kterou ženy nejčastěji řeší,

májí největší vliv správné stravovací návyky, pravidelný pohyb, a tedy pokud nesportují na

vyšší úrovni, nemusí zařazovat suplementy, aby dosáhly rychlejšímu úbytku tukové tkáně.

Klíčová slova: stravovací návyky, suplementy, tuková tkáň, výživa

Abstract

The bachelor thesis deals with the influence of the combination of dietary

supplements on the body composition of single-sex twins with comparable sports activity.

The theoretical part of the thesis includes nutrition from the general point of view and the

importance of individual macronutrients and micronutrients in sport. There are mentioned

also selected types of sports nutrition supplements, which are widely used in order to support

nutrition to achieve better performance, better recovery after sports performance, muscle

tissue growth etc. The theoretical part deals with the nutrition of individual population

groups from inactive individuals to the top athletes. The practical part of the thesis focuses

on research aiming at the detection of the difference in body fat loss, the increase in body

muscle mass and the increase of the basal metabolic rate in single-sex twins for three months.

Nowadays, many individuals, especially women, are considering whether to add

supplements to achieve better results and performance even though they do not train at the

same level as top athletes or high endurance ones. Throughout the research, both subjects

had the same diet regimen, a training program, the only difference was in the use of specified

supplements in one of the twins (subject 1). To determine body composition values at the

beginning and end of the study, bioimpedance measurements were used with the InBody 230

instrument. By measuring, it was found that the fat loss of the two subjects was the same as

predicted, and in subjects who received the supplements increased muscle tissue and basal

metabolic rate. It turns out that fatty tissue loss, which women most often solve, has the

greatest influence on proper eating habits, regular movement, and therefore, if they are not

at a higher level, do not need to add supplements to achieve faster fat loss.

Keywords: eating habits, supplements, fatty tissue, nutrition
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1. Úvod

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem výzkumu bakalářské práce je zjištění rozdílu úbytku tělesné tukové hmoty,

zvýšení tělesné svalové hmoty a zvýšení hodnoty bazálního metabolického výdeje u

jednovaječných dvojčat po dobu tří měsíců, kdy měla stejný stravovací režim a tréninkový

program. Jediný rozdíl bude v tom, že jedno z dvojčat (subjekt 1) bude užívat určené

suplementy před a po tréninku.

1.2 Úvod do problematiky

Výživa je zdrojem energie a všech látek, které naše tělo potřebuje, aby byl zajištěn

optimální přívod energie a všech potřebných živin včetně vody. Současný životní styl

většiny populace žijící v rozvinutých zemích je obecně označován jako nezdravý způsob

života, vzhledem k nedostatku pohybových aktivit, nadbytkem snadno dostupných,

energeticky bohatých potravin, psychickou zátěží, kouřením a nadměrné konzumace

alkoholu. Vzrůstá počet civilizačních onemocnění a o nárůstu nadváhy a obezity ani

nemluvě.

V dnešní době se jedinci, především ženy, snaží snížit hmotnost často pomocí

nesmyslných diet, které jim mohou v důsledku nakonec ublížit. Je důležité si uvědomit, že

aby bylo shazování zdravé, úspěšné a bezpečné, je důležité mít vhodně nastavenou stravu a

v neposlední řadě zařadit pohybovou aktivitu, která každého jedince bavit. Naneštěstí

v dnešní době je na trhu tolik prostředků, o kterých si jedinci myslí, že jim urychlí jejich

proces, že často nevědí, co mají dělat. Každý jedinec je individuální, na každého platí něco

jiného a také záleží kdo má jaký cíl, někdo cvičí pro radost, někdo na vrcholové úrovni a

nejde všechny srovnávat v jedné řadě. Na základě mnoha studií bylo prokázáno, že kvalitní

a vyvážená strava zlepšuje výkon, napomáhá při regeneraci svalů a celého organismu po

fyzickém výkonu.

Ve svém zaměstnání jsem se setkala s mnoha klientkami, které se mě ptaly, zda mají

ke cvičení používat jeden druh suplementu, za pár dní jiný, a přitom v jejich případě

postačila jen úprava stravování a pravidelný režim k tomu, aby dosáhly svých cílů, což ve

většině případů bylo ubrat na tukové tkáni. Na základě tohoto jsem se rozhodla zvolit si téma

bakalářské práce „Vliv kombinace potravních suplementů na tělesné složení

u jednovaječných dvojčat při srovnatelné sportovní aktivitě“, který je i v souladu se

studovaným oborem.
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Teoretická část

2. Význam výživy ve sportu

Výživa je jednou z nejdůležitějších součástí sportovce. Může zvýšit sportovní

výkonnost a její kvalita výrazně mění schopnost absolvovat fyzickou zátěž. Výživa ve sportu

je také úzce spjata s energetickým metabolismem a zdravotním stavem každého jedince bez

ohledu na úroveň provozování sportu. Lze říci, že k výbornému zdraví a kvalitnímu tréninku

je nutná dlouhodobá a kvalitní výživa, která však nemůže odstranit dědičné nedostatky i

když je u některých případů může výrazně zredukovat.

Zvláštní pozornost výživě bychom měli věnovat zejména ve vrcholovém a

výkonnostním sportu. Často dochází k přetěžování organismu vzhledem k velkým nárokům,

a právě výživa přímo ovlivňuje tréninkovou kapacitu organismu a samotnou výkonnost

sportovce. Nevystačí si tedy s běžnou stravou. Rekreační sportovci nepřetěžují svůj

organismus a nenutí ho k opakovaným maximálním výkonům, které vyžadují delší

regeneraci. Samozřejmě, ale i jako oni, by měli dbát na výživu nesportovci, kteří si mohou

při dlouhodobém neracionálním stravování mohou dříve či později zadělat na zdravotní

problémy.

Výživa je důležitá z obecného hlediska pro udržování a stavbu buněk, hormonální a

enzymatickou regulaci látkové výměny, lepší funkci imunitního a antioxidativního

ochranného systému či k dodání energie, což právě bývá pro sportovce často limitujícím

faktorem výživy. Získávání energie zahrnuje tři základní živiny, sacharidy, tuky a bílkoviny

a dále nelze opomenout důležité složky jako jsou například vitamíny, minerální látky a jiné.

Je nutné si uvědomit, že bez správné výživy nelze dosáhnout skvělých sportovních

výkonů, naopak špatná může podstatně výkon snížit (např. energeticky nedostatečná).

Obecná doporučení týkajícího se správného stravování pro sportovce může shrnout

takto:

▪ pestrost stravy v přiměřeném množství,

▪ více malých porcí několikrát denně,

▪ upřednostnění příjmu polysacharidů – složených cukrů (tj. celozrnné potraviny,

luštěniny, zeleninu, ovoce, aj.),

▪ šetřit biologicky aktivní živiny,

▪ omezit jednoduché cukry, skryté tuky v potravinách,

▪ omezit spotřebu soli a nahradit jej bylinkami a kořením.

[…]


argininu snižuje hladinu laktátu v krvi a může mít příznivé účinky na svalovou únavu [25].

Na základě uvedených údajů hypotézu č. 1 přijímáme.

Hypotéza číslo 2 – Předpokládáme, že úbytek tukové tkáně nebude rozdílný u

obou subjektů.

Z tabulky 16 je zřejmé, že v tomto případě hraje nejdůležitější roli vhodná strava.

Úbytek tukové tkáně je u obou subjektů stejný, i přesto, že subjekt 1 užíval již zmíněné

suplementy.

Tab. 16: Hypotéza č. 2 – Úbytek tukové tkáně subjektů

Tuková tkáň [kg]

Subjekt 1 Subjekt 2

Měření 10.10.2017 18,4 18,4

Měření 16.1.2018 15,8 15,8

Konečný rozdíl -2,6 -2,6

I v tomto případě na základě uvedených údajů hypotézu č. 2 přijímáme.

Lidé se často domnívají, že užíváním karnitinu dojde k usnadnění redukce tělesné

hmoty, zejména tedy k redukci tukové tkáně. Podle ojedinělé studie Foehrenbach et al.

(1993) byl zaznamenán úbytek podkožního tuku po 3 týdenním podávání 30mg/kg tělesné

hmotnosti karnitinu vrcholových sportovců, i když celková hmotnost zůstala bez

změny. Možný vliv podávání karnitinu na usnadnění redukce tělesné hmotnosti a množství

podkožního tuku nebyl zatím jednoznačně prokázán a je třeba je důkladněji prozkoumat.

Hypotéza číslo 3 – Předpokládáme, že subjekt 1 bude mít vyšší nárůst bazálního

metabolismu než subjekt 2

Z tabulky 17 lze zjistit, že k vyššímu nárůstu bazálního metabolismu došlo u subjektu

1. Odůvodnit se to dá jednat tím, že nám hodnotu bazálního metabolismu zvyšuje i nárůst

svalové tkáně, což se u subjektu 1 zvýšilo více a také nesmíme opomenout, že subjekt 1

používal před tréninkem suplement spalovač FAT KILLER, který obsahuje stimulancia a

jedním z jeho účinků je zvýšení bazálního metabolismu.
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Tab. 17: Hypotéza č. 3 – Nárůst bazální metabolismu subjektů

Bazální metabolický výdej [kcal]

Subjekt 1 Subjekt 2

Měření 10.10.2017 1238 1208

Měření 16.1.2018 1273 1232

Konečný rozdíl 35 24

Hypotézu č. 3 přijímáme i v tomto případě.
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6. Závěr

Bakalářská práce na téma „Vliv kombinace potravních suplementů na tělesné složení

u jednovaječných dvojčat při srovnatelné sportovní aktivitě“ je rozdělena na část teoretickou

a praktickou.

První část teoretické části bakalářské práce je věnována významu výživy ve sportu a

pojednává o důležitosti správného stravování, jak v obecné rovině, tak na úrovni

rekreačních, výkonnostních či vrcholových sportovců.

V další části se práce zaměřuje na energetickou bilanci, která zahrnuje energetický

příjem a výdej. V úseku energetického příjmu se věnujeme jednotlivým makronutrientům –

sacharidům, tukům a bílkovinám a dále mikronutrientům – vitamínům, minerálů v obecném

pojetí a jejich významu ve sportu. Energetický výdej je vyjádřený bazálním metabolismem,

fyzickou aktivitou a termickým efektem potravy. Součástí je také zmíněná důležitost pitného

režimu pro každého jedince, zvláště pak pro sportovce a v neposlední řadě jsou také součástí

kapitoly doplňky stravy, tedy suplementy, které nám doplňují živiny ve stravě, hlavně tedy

ve sportovní oblasti. Další kapitola práce se zabývá výživou jednotlivých populačních

skupin dle intenzity pohybové aktivity v závislosti na úrovních provozování určitých sportu

Jedná se o výživu inaktivních jedinců, rekreačních, vytrvalostních a vrcholových sportovců.

Cílem studie bylo zjistit rozdíly úbytku tělesné tukové hmoty, nárůstu tělesné svalové

hmoty a zvýšení hodnoty bazálního metabolického výdeje u jednovaječných dvojčat dobu

tří měsíců. Byl dodržován stejný stravovací režim a tréninkový program. Jediný rozdíl byl

v tom, že jedno z dvojčat (subjekt 1) po celou dobu výzkumu užívalo určené suplementy

před a po tréninku. Pro účely výzkumu jsme celé měření prováděli pomocí bioimpedančního

měření na přístroji InBody 230 a dle naměřených hodnot vstupních a výstupních jsme

vyhodnotili výsledné rozdíly. Na základě výsledků byly všechny tři hypotézy přijaty.

Cílem bylo také dokázat, že není nutné, aby především ženy, užívaly suplementy k

dosažení rychlejšího úbytku tukové tkáně. Pokud je u rekreačních či výkonnostních

sportovců dodržována vhodná strava a při pravidelná pohybová aktivita, lze zlepšení

tělesného složení dosáhnout i bez použití suplementů. Vrcholoví sportovci se většinou bez

suplementace k dosažení maximálního výkonu neobejdou.
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Seznam použitých zkratek

BCAA aminokyseliny s rozvětveným řetězcem

BMI index tělesné hmotnosti (Body mass index)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EEO2 energetický ekvivalent pro kyslík

GI glykemický index

HCA Hydroxycitronová kyselina

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high‐density lipoproteins)

IGF-1 monomerní polypeptid (insulin-like growth hormone-1)

LDL lipoproteiny o vysoké hustotě (low-density lipoproteins)

MCT olej obsahující triglyceridy se středně dlouhým řetězcem

RQ respirační kvocient

TEF termický efekt stravy

VO2 spotřeba kyslíku

WP syrovátková bílkovina (whey protein)
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