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Volba tématu
Autorka zvolila téma, které je aktuální a pro praxi nutriční terapeutky významné.

TEORETICKÁ ČÁST
Teoretický úvod je velmi pečlivě zpracovaný a obsáhlý, což dokládá značné studijní úsilí, které stu-
dentka věnovala přípravě. Struktura práce je promyšlená, členění logické a přehledné. Abstrakt
vystihuje zaměření práce i výsledky. Klíčová slova jsou výstižná.

Použitá literatura: Referencí je 34, jsou recentní a zahrnují publikace předních odborníků v oboru
sportovní výživy (Wildman, Svačina, Maughan, Burkeová a další). Citace jsou po formální stránce
bechybné, autorka důsledně užívá ISSN či ISBN event. Digital Object Identification.

Přesnost formulování myšlenek, práce s odborným jazykem: Autorka si osvojila poměrně velké množ-
ství teoretických informací. Interpretuje je správně a své myšlenky formuluje přesně. Úroveň jazyko-
vého zpracování: Text svým rozsahem přesahuje doporučovaný počet normostran. Po jazykové strán-
ce je text srozumitelný, autorka se vyjadřuje jasně a logicky. Po stránce gramatické a pravopisné
nemám výhrady. Formální úprava práce je velmi dobrá.

PRAKTICKÁ ČÁST
Autorka jasně formulovala cíle a hypotézy. Chtěla zjistit, jaká je účinnost vícesložkového spalovače
FAT KILLER obsahjícího Citrus aurantium, L-karnitin, Guaranu a přírodní polyfenoly v kombinaci
s přípravkem Prom-in BCAA Synergy (kombinace klíčových aminokyselin určena na zlepšení výkonu,
ochranu svalové hmoty) na tělesné složení při dodržování srovnatelné diety a pohybové aktivity.
Použité metody byly přiměřené tématu a rozsahu práce. Pro výzkum byla využita metoda experimen-
tu s kontrolním subjektem. Zobecnění výsledků je limitováno minimálním počtem probandů (2 jedno-
vaječná dvojčata).
Výsledky studie jsou konzistentní. Došlo k předpokládanému nárůstu svalové hmoty, ke zvýšení ba-
zálního metabolizmu, ale nikoli ke snížení hmoty tukové tkáně. Diskuse je na bakalářskou práci na
velmi dobré úrovni. Oceňuji zejména srovnání s výsledky zahraničních studií podobného zaměření.
Studentka našla několik článků (Antonio, Campbell, Chen) o účincích glutaminu a argininu.
Z uvedených prací vyplývá, že tyto dva suplementy mohou příznivě ovlivňovat nárůst svalové hmoty.
Závěry formulovala autorka jasně. Autorka splnila vytčené cíle. Přílohy: celkem 6 příloh ve standardní
kvalitě provedené. Grafická dokumentace zahrnuje 17 tabulek, 3 obrázky a 5 grafů v přiměřené
kvalitě provedení. Formální zpracování práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpi-
sům pro psaní závěrečnch prací (Opatření děkana č. 10/2000) a svým rozsahem překračuje požadova-
ný počet stran. Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, nemám k ní žádné výhrady.
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Celkové hodnocení práce
Autorka zpracovala téma současné suplementace dvěma suplementy (1 spalovač, 1 preparát s BCAA)
dvou jednovaječných dvojčat se stejným stravovacím a pohybovým režimem. Došlo k úbytku tukové
tkáně, hmotnosti a indexu tělesného tuku. Zvýšil se obsah vody v těle, a i určité množství svalové
tkáně. Pozitivem práce je měření prováděné na dvojici jednovaječných dvojčat. Určitým negativem je
aplikace suplementů pouze na jednu dvojici jednovaječných dvojčat. Tato skutečnost nedovoluje
statistické srovnání a nelze tedy prokázat příčinnou souvislost mezi aplikací doplňku stravy a změnami
tělesného složení.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě
Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
1. Zjišťovala autorka, jakého minimálního počtu jednovaječných dvojčat by bylo zapotřebí, aby bylo

možné podat statistický důkaz účinnosti preparátů?
2. Je si autorka vědoma, že důkez bez statistické analýzy (v tomto případě dvouvýběrový párový t-

test?) není podán přesvědčivý důkaz o platnosti stanovaných hypotéz?

V Praze dne 6.5.2018 podpis vedoucího práce